
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 177 del 26/03/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio di assistenza e manutenzione sulle infrastrutture dati e Fonia dell’Ente 
– integrazione impegno di spesa per la copertura del servizio fino al 30/06/2020
CIG:Z612C8CCAC

Il sottoscritto l'Ist. Dir. Analista Yuri Lettica, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi 

in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 

62/2013

Premesso che:

• l'insieme delle infrastrutture informatiche dell'Ente sono costituite da: Sistemi IT, Rete LAN, 
rete WAN, rete radio (dati e fonia), Videosorveglianza, Controllo ZTL, sistema telefonia 
VOIP;

• dall'efficienza di tali reti infrastrutturali dipende il buon funzionamento di tutte le sedi 
centrali e periferiche dell'Ente, che necessitano di un collegamento analogico e/o digitale, 
sia per quanto riguarda la fonia che i dati;

• l'Ente ha, ad oggi, in funzione due dispositivi di controllo varchi della ZTL e un notevole 
numero di telecamere per la videosorveglianza che necessitano di un servizio di 
manutenzione e assistenza;

• i due sistemi di comunicazione radio analogici dell'Ente, utilizzati dal corpo di Polizia 
Municipale e dal servizio di Protezione Civile, hanno anch'essi necessità di un servizio di 
manutenzione e assistenza che, se assente, costituisce una forte criticità per il buon 
funzionamento di correlati servizi;

• tutti gli applicativi software dell'Ente risiedono su una server farm che, allocata presso i 
locali l'Ente, necessita di un servizio di manutenzione, di prossima scadenza, che, se non 
rinnovato, potrebbe causare seri problemi sul piano della continuità operativa all'Ente;

• al fine di assicurare il buon funzionamento e l'efficienza del parco personal computer (PdL) 
esistente nell’Ente, risulta necessario disporre di un servizio in grado di effettuare interventi 
di assistenza, manutenzione e configurazione on site per l'intero corpo pc desktop;

• per garantire il buon funzionamento di tutte le infrastrutture in atto esistenti, con 
Determinazione Dirigenziale n.2482 del 05/11/2019, si è proceduto all’affidamento del 



Pagina 2/4

servizio di assistenza e manutenzione sulle infrastrutture dati e fonia dell'Ente alla ditta CAT 
SrL fino al 31/03/2020;

Rilevata l’ormai prossima scadenza del periodo di affidamento servizio;
Ritenuto necessario, al fine di garantire la continuità di funzionamento della rete informatica 
dell’Ente e di tutti i servizi ad essa collegati, di dover procedere all’impegno di spesa necessario 
all'estensione, da un punto di vista temporale, del servizio - nel rispetto della vigente normativa - 
fino al 30/06/2020;
Dato atto che, per coprire i costi della prosecuzione del servizio fino al 30/06/2020, risulta 
necessario l’impegno di complessivi € 35.380,00;

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 

contabilità dell’Ente;

Vista la deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 di approvazione della nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e del Bilancio di previsione 

2020/2022– anno 2020;

Nelle more di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi,al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm. ii.;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. dare atto che la spesa necessaria a coprire i costi della prosecuzione del servizio fino al 

30/06/2020, è di complessivi di complessivi €35.380,00;

2. affidare alla ditta CAT SRL (p.iva 01406720886), aggiudicataria della RdO di cui alla citata 

determinazione dirigenziale n.2482 del 05/11/2019, l'estensione del servizio di assistenza e 

manutenzione sulle infrastrutture dati e fonia dell'Ente alla ditta CAT SrL fino al 30/06/2020, 

riservandosi, all'approvazione del P.E.G., di estendere, da un punto di vista temporale, 

l'affidamento, nel rispetto della vigente normativa;

3. impegnare la necessaria somma in quanto a:
Importo Capitolo Bilancio Anno Cod. Bilancio Scadenza

€ 27.896,80 1229 2020 2020 01.11-1.03.02.19.005 31/12/2020

€ 5.000,00 1237.5 2020 2020 01.11-1.03.02.09.008 31/12/2020



Pagina 3/4

€ 2.483,20 1190.10 2020 2020 01.08-1.03.01.02.006 31/12/2020
4. dare atto che:

◦ il presente atto riveste carattere di indifferibilità ed urgenza, al fine di garantire la 
continuità di funzionamento della rete informatica dell’Ente e di tutti i servizi ad essa 
collegati;

◦ attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il codice di 
identificazione gara CIG Z612C8CCAC;

◦ dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

5. trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per i controlli 
e i riscontri contabili.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lettica Yuri 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 31/03/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


